
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

n. 21 del 03 Aprile 2025 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO DOTT. GUGLIELMO BORRI 

 

 

VISTO  il verbale di assemblea del 28 aprile 2023 con il quale è stato nominato Amministratore Unico il 

sottoscritto Dott. Guglielmo Borri, con conferimento al medesimo dei poteri inerenti e attività contrattuali; 

VISTA la documentazione predisposta dall’ufficio appalti di Arezzo Multiservizi, nonché gli atti di indirizzo e 

gestionali conseguentemente adottati, dai quali risulta che occorre sopperire immediatamente, mediante 

affidamento di appalti ai sensi del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 alle necessità della società; 

VISTO  lo Statuto sociale vigente e gli atti di natura regolamentare e gestionale adottati; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE 23, 24 e 25 del 26 febbraio 2014 in materia di affidamento di 

contratti pubblici; 

VISTO in particolare il combinato disposto degli artt. 17 comma 2 e 50 comma 1 lettera b) che per gli appalti 

di servizi o forniture di importo inferiore a euro 140.000 consente di provvedere mediante affidamento 

diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” potendosi adottare un solo atto 

di determinazione a contrarre e contestualmente di affidamento che individui “l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

RILEVATO che, la determinazione ANAC 1137/2017 prevede che ogni società individui un Organismo con 

funzioni analoghe al quale attribuire i seguenti compiti: attestazione degli obblighi di pubblicazione, 

ricezione delle segnalazioni aventi ad oggetto i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di 

pubblicazione da parte del RPCT, il compito di verificare la coerenza tra gli obiettivi assegnati, gli atti di 

programmazione strategico-gestionali e di performance e quelli connessi all’anticorruzione e trasparenza, il 

potere di richiedere informazioni al RPCT, il potere di effettuare audizione dei dipendenti; 

RILEVATO che tale organismo svolge una importante funzione di supporto e collaborazione al RPCT come 

emerge peraltro dalla lettura del PNA, nella parte in cui viene affermato che l’attività di controllo 

sull’adempimento degli obblighi di pubblicazione è svolta con il coinvolgimento dell’OIV, nonché dalla 

lettura del regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza dell’ ANAC sul rispetto degli obblighi di 

pubblicazione, che attribuisce all’Organismo ed al RPCT la possibilità di segnalare i casi di gravi o reiterate 

violazioni degli obblighi di pubblicazione; 

RILEVATO altresì che per tali motivi l’Organismo deve essere dotato di una comprovata competenza ed 

esperienza in materia di anticorruzione e trasparenza, anche in ragione del fatto che la Società intende 

attribuirgli oltre il ruolo di supporto e di collaborazione, anche quello di consulenza giuridica (in materia di 

trasparenza ed anticorruzione) in considerazione delle problematiche interpretative ed applicative che 

scaturiscono dalla normativa di settore; 

CONSIDERATO che tra gli organi interni di controllo della società non esistono soggetti dotati della suddetta 

comprovata esperienza e competenza e che (a prescindere dal fatto che mal di concilia la attribuzione del 

ruolo di Organismo Indipendente di Valutazione ad un organo interno di controllo, considerato che per 

legge il controllo è riservato al RPCT) la determinazione ANAC 1134/2017 consente di attribuire le funzioni, 

alternativamente, anche ad altro organo (da intendersi come organo non interno di controllo); 

RITENUTO che trattasi di un appalto di servizi di natura consulenziale, imprescindibile ed improrogabile, 

direttamente connesso alle attività istituzionali ed ai servizi svolti da Arezzo Multiservizi; 

DATO ATTO che la prestazione ha natura di lavoro autonomo (prestazione di opera intellettuale, esercizio di 

professioni regolamentate), ha carattere altamente qualificato ed è di natura temporanea; 

DATO ATTO dell’importo stimato per il suddetto servizio, pari ad Euro 14.000,00 comprensivi di oneri di 

legge; 

CONSIDERATE le condizioni esistenti di mercato; 

RITENUTO che il modesto importo del corrispettivo contrattuale e le risultanze di cui sopra consentano di 



rivolgersi direttamente ad un operatore economico, senza necessità di interpellare altri operatori 

economici; 

RILEVATO che l’O.E. Martelli Avv. Gabriele risulta iscritto all’Albo Professionisti della Società ed ha già 

eseguito il servizio di OIV a regola d’arte, dimostrando una particolare competenza in materia di trasparenza 

ed anticorruzione, come peraltro risultante dal curriculum vitae, nonché la capacità di risolvere, anche e 

soprattutto a livello operativo, tutte le problematiche connesse ai compiti in capo alla figura dell’Organismo; 

DATO ATTO che l’O.E, Martelli Avv. Gabriele si è dichiarato disponibile all’esecuzione del servizio, alle 

condizioni stabilite nel contratto; 

ACQUISITA presso tale operatore economico l'attestazione sul possesso dei requisiti generali prescritti per 

l'affidamento e per l'esecuzione, nonché il curriculum professionale attestante la comprovata esperienza e 

competenza in materia di anticorruzione e trasparenza; 

RILEVATA la effettiva attuale copertura economico finanziaria necessaria; 

DATO ATTO della nomina del RUP nella persona di Elena Graverini 

 

DETERMINA 

 

il contratto di appalto avente ad oggetto servizio di Organismo con funzioni analoghe all’OIV - CIG 

B65709BA42 è affidato al seguente Operatore Economico: Martelli Avv. Gabriele; 

1. restano acquisiti al fascicolo del procedimento gli atti istruttori sopra menzionati, ivi comprese e 

specialmente le attestazioni rese dall'operatore sul possesso dei requisiti generali prescritti; 

2. il contratto è affidato e sarà eseguito alle condizioni di seguito indicate e comunque, anche per quanto 

qui non dedotto, nel rispetto delle norme di legge e regolamentari vigenti: 

- Durata: 28 mesi a decorrere dal 01/02/2025, ritenuto di ratificare le precedenti prestazioni svolte dal 

professionista nelle more della predisposizione del presente atto di affidamento, con opzione di ulteriori 8 

mesi previa autorizzazione della SA; 

- Importo aggiudicato: Euro 14.000,00 comprensivi di oneri di legge. 

- Opzione: Euro 4.000,00 per ulteriori mesi 8, previa autorizzazione della SA; 

- Modalità di esecuzione: come da Contratto  

- il Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) è nominato nella persona di Arezzini dr.ssa Daniela;  

3. il RUP provveda, come per legge, nei termini di seguito precisati, con l'ausilio del personale aziendale, cui 

è a tal fine qui ordinato di prestare il supporto necessario a: 

− presentazione del contratto per la sottoscrizione; 

− convocazione dell'appaltatore e avvio dell'esecuzione; 

− direzione dell'esecuzione e conseguenti adempimenti. 

 

Il contratto verrà sottoscritto dall’Amministratore Unico. 

 

L’ Amministratore Unico 

Avv. Guglielmo Borri 

 

 


